ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO”
GABINETE DA PRESIDENTA

ANDREZZA OLIVEIRA DANTAS

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47

Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2025

A Presidente da Câmara Municipal de Pedra Lavrada, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, especialmente com fundamento no Art. 39, inciso XI do Regimento Interno

desta Casa Legislativa,

CONVOCA

Os senhores vereadores, secretários municipais, representantes de entidades da

sociedade civil, agricultores e toda a população de Pedra Lavrada para participarem da

Audiência Pública, a ser realizada no dia 15 de agosto de 2025 (sexta-feira), às 09h00, no

Plenário da Câmara Municipal.

Assunto:

A presente audiência pública tem como finalidade discutir os recorrentes ataques de

cães soltos às criações de animais nas comunidades rurais do município de Pedra Lavrada,

situação que vem gerando prejuízos significativos aos agricultores, comprometendo a

produção, a renda familiar e a segurança nas áreas afetadas.

Além disso, será abordado o problema do abandono de animais na zona urbana da

cidade, que tem gerado sérios transtornos à população, colocando em risco a saúde pública, o

trânsito de pedestres e veículos, bem como o bem-estar dos próprios animais.

O objetivo é ouvir os moradores, lideranças rurais, autoridades públicas e representantes

de órgãos competentes, com o objetivo de construir, de forma conjunta, propostas viáveis e

eficazes para enfrentar essas duas situações que afetam diretamente o cotidiano da população

rural e urbana de Pedra Lavrada.

A participação de todos é fundamental para o enfrentamento desse problema que afeta

diretamente a segurança e a economia das famílias do campo.

Publique-se e cumpra-se.

Pedra Lavrada – PB, em 16 de julho de 2025.

Andrezza Oliveira Dantas

Presidente

“Casa Egídio Gomes Barreto”

http://www.camarapedralavrada.pb.gov.br/
mailto:camarapedralavrada@hotmail.com